
OGGETTO: MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DELLE 
COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la propria  precedente delibera n. 16 del 28/02/2023, con la quale erano state 
apportate  modifiche alla  composizione  delle  commissioni  consiliari  permanenti,  quale 
risultava  a  inizio  legislatura  per  effetto  della  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.51  del 
26/10/2020.

Preso atto della comunicazione pervenuta al protocollo generale dell’Ente con n 21481 del 
13/05/2024  dalla consigliera D’Andria Serafina, con la quale comunicava di dimettersi in 
qualità  di  capogruppo  per  la  lista  Civica  AmbientaLista  e  dalle  commissioni  Affari 
Istituzionali, Antimafia e Tecnico Urbanistica, mantenendo la carica di vice presidente della  
commissione Elettorale;

Preso atto della disponibilità espressa del consigliere Silva Claudio, come da comunicazione 
pervenuta al protocollo generale dell’ente prot 25107 del 03/06/2024;

Dato atto che in conseguenza di quanto sopra, il consigliere Silva Claudio subentra come 
componente  nelle  commissioni  consiliari  permanenti  Tecnico  Urbanistica,  Antimafia, 
Capigruppo e Affari Istituzionali;

Preso atto della  necessità  di  procedere  a  modificare  la  composizione  delle  commissioni 
consiliari permanenti a seguito della comunicazione della consigliera D’Andria Serafina;

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 Dlgs. n.267/2000, e dato atto 
che il provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Dato corso alla votazione …..

DELIBERA

1- Di prendere atto che, a seguito dei cambiamenti intervenuti, indicati in premessa e qui 
richiamati e confermati, le sei commissioni consiliari permanenti sono così composte:

Commissione Tecnico Finanziaria

- Partito Democratico Chiodo Massimo
- Piano B Dainelli Mauro
- Bollate Viva Romanelli Paride
- Uniti Per Bollate Cimino Antonio
- Sinistra Nuova Per Bollate Cozzi Jordan Angelo
- Lega Lombardia Salvini Lombardia Guidi Peter
- Giorgia Meloni Fratelli D’Italia Bartolozzi Ubaldo
- Forza Italia Berlusconi Per Bollate Variato Francesco



- Civica AmbientaLista Silva Claudio
- Gruppo Misto Barlassina Eugenio Pietro

Commissione Tecnico Urbanistica

- Gruppo Misto Barlassina Eugenio Pietro -
- Partito Democratico Baccaro Angela
- Piano B Dainelli Mauro
- Bollate Viva Romanelli Paride
- Uniti Per Bollate Cimino Antonio
- Sinistra Nuova Per Bollate Cozzi Jordan Angelo
- Lega Lombardia Salvini Lombardia Figaroli Claudio
- Giorgia Meloni Fratelli D’Italia Bartolozzi Ubaldo
- Forza Italia Berlusconi Per Bollate Variato Francesco
- Civica AmbientaLista Silva Claudio

Commissione Socio Culturale

- Partito Democratico Gravina Franco Pasquale
- Piano B Dainelli Mauro
- Bollate Viva Romanelli Paride
- Uniti Per Bollate Cimino Antonio
- Sinistra Nuova Per Bollate Cozzi Jordan Angelo
- Lega Lombardia Salvini Lombardia Vegetti Barbara
- Giorgia Meloni Fratelli D’Italia Bartolozzi Ubaldo
- Forza Italia Berlusconi Per Bollate Variato Francesco
- Civica AmbientaLista Silva Claudio
- Gruppo Misto Barlassina Eugenio Pietro

Commissione Antimafia

- Partito Democratico Nizzola Carolina Maria
- Piano B Dainelli Mauro
- Bollate Viva Romanelli Paride
- Uniti Per Bollate Cimino Antonio
- Sinistra Nuova Per Bollate Cozzi Jordan Angelo
- Lega Lombardia Salvini Lombardia Bergamini Laura
- Giorgia Meloni Fratelli D’Italia Bartolozzi Ubaldo
- Forza Italia Berlusconi Per Bollate Variato Francesco
- Civica AmbientaLista Silva Claudio
- Gruppo Misto             Barlassina Eugenio Pietro



Conferenza dei Capigruppo

- Sindaco o suo delegato                                                        
- Partito Democratico              Mingrone Donato
- Piano B  Dainelli Mauro
- Bollate Viva              Romanelli Paride
- Uniti Per Bollate              Cimino Antonio
- Sinistra Nuova Per Bollate              Cozzi Jordan Angelo
- Lega Lombardia Salvini Lombardia  Guidi Peter
- Giorgia Meloni Fratelli D’Italia  Bartolozzi Ubaldo
- Forza Italia Berlusconi Per Bollate  Variato Francesco
- Civica AmbientaLista  Silva Claudio
- Gruppo Misto  Barlassina Eugenio Pietro

Commissione Affari Istituzionali

- Partito Democratico Mingrone Donato
- Piano B Dainelli Mauro
- Bollate Viva             Romanelli Paride
- Uniti Per Bollate             Cimino Antonio
- Sinistra Nuova Per Bollate Cozzi Jordan Angelo
- Lega Lombardia Salvini Lombardia Guidi Peter
- Giorgia Meloni Fratelli D’Italia Bartolozzi Ubaldo
- Forza Italia Berlusconi Per Bollate Variato Francesco
- Civica AmbientaLista Silva Claudio
- Gruppo Misto Barlassina Eugenio Pietro

Successivamente, vista  l’urgenza  costituita  dal  fatto  che  è  necessario  garantire  il  pieno 
funzionamento  del  Consiglio  Comunale  e  delle  commissioni  consiliari,  consentendo  una 
corretta  rappresentazione delle liste che sono state democraticamente elette, con separata 
votazione resa in forma palese con votazione elettronica con esito come da allegato parte 
integrante e sostanziale del presente atto, presenti consiglieri con voti favorevoli ,voti contrari 
e astenuti.

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° 
Dlgs.267/2000.



OGGETTO: BILANCIO D'ESERCIZIO 2023 DELL' AZIENDA 
CONSORTILE “CSBNO - CULTURE SOCIALITÀ 
BIBLIOTECHE NETWORK OPERATIVO”  -  
APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 36  del  12.05.2016  il Comune di Bollate  ha 
approvato il  nuovo Statuto del  CSBNO che ha cambiato status  sociale  divenendo 
Azienda Speciale  e relativa Convenzione , con scadenza 31.12.2030 e con Delibera di 
C.C. n. 56 del 30.11.2020 sono state recepite le modifiche apportate all’art. 12 dello 
Statuto;

 con  Delibera di C.C. n. 7 del 30.01.2023 il Comune di Bollate ha approvato il Con-
tratto di Servizio con l' Azienda  sopra citata fino al 2030;

 la finalità statutaria dell’Azienda Speciale Consortile CSBNO è la promozione dei 
servizi per l’innovazione, la cooperazione, l’integrazione e il coordinamento nei setto-
ri delle biblioteche e archivi, delle attività culturali e delle manifestazioni artistiche, 
compresa la gestione di strutture destinate ad attività culturali, spettacoli e intratteni-
mento, quali teatri, musei e similari;

Preso atto che l’Azienda Speciale Consortile CSBNO, come previsto dall’art.114 del D.Lgs 
n. 267/2000, si configura quale ente strumentale degli Enti Locali, dotato di personalità giuri-
dica, di autonomia imprenditoriale e di proprio Statuto, adottato dai Consigli Comunali degli 
Enti Locali consorziati;

Considerato che in data 10.05.2024 l’Assemblea Consortile ha approvato il Bilancio d’Eser-
cizio al 31.12.2023, comprensivo della relazione sulla gestione e della relazione del Revisore 
dei Conti;

Vista la documentazione approvata dall’Assemblea Consortile, pervenuta al Comune di Bol-
late  in data  14.05.2024 n. prot. 21682;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n.267/2000;

Dato corso alla votazione........., presenti n.… Consiglieri, Votanti n........

DELIBERA

1) di approvare , ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs n. 267/2000, la documentazione relativa al  
Bilancio di Esercizio 2023 dell’Azienda Speciale Consortile CSBNO approvata dall’Assem-



blea Consortile in data 10.05.2024, che allegata alla presente deliberazione ne costituisce par-
te integrante e sostanziale;

2) di prendere atto che gli allegati parte integrante del presente provvedimento sono i seguen-
ti:

All. 1 - Bilancio CEE def CSBNO 2023
All. 2 - Relazione CDA Bilancio consuntivo 2023
All. 3 - Relazione Revisore dei Conti

Successivamente,  vista l’urgenza costituita dalla necessità di dare continuità ai servizi e ai 
rapporti in essere con l'Azienda Speciale Consortile CSBNO, con separata alla votazione resa 
in forma palese con votazione elettronica con esito come da allegato parte integrante e sostan-
ziale del presente atto, presenti consiglieri con voti favorevoli ,voti contrari e  astenuti.

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
D.Lgs 267/2000



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024 DELL'AZIENDA 
SPECIALE CONSORTILE CSBNO - APPROVAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 36  del  12.05.2016  il Comune di Bollate  ha 
approvato il  nuovo Statuto del  CSBNO che ha cambiato status  sociale  divenendo 
Azienda Speciale  e relativa Convenzione , con scadenza 31.12.2030 e con Delibera di 
C.C. n. 56 del 30.11.2020 sono state recepite le modifiche apportate all’art. 12 dello 
Statuto;

 con  Delibera di C.C. n. 7 del 30.01.2023 il Comune di Bollate ha approvato il Con-
tratto di Servizio con l' Azienda  sopra citata fino al 2030;

 la finalità statutaria dell’Azienda Speciale Consortile CSBNO è la promozione dei 
servizi per l’innovazione, la cooperazione, l’integrazione e il coordinamento nei setto-
ri delle biblioteche e archivi, delle attività culturali e delle manifestazioni artistiche, 
compresa la gestione di strutture destinate ad attività culturali, spettacoli e intratteni-
mento, quali teatri, musei e similari;

Preso atto che l’Azienda Speciale Consortile CSBNO, come previsto dall’art.114 del D.Lgs 
n. 267/2000, si configura quale ente strumentale degli Enti Locali, dotato di personalità giuri-
dica, di autonomia imprenditoriale e di proprio Statuto, adottato dai Consigli Comunali degli 
Enti Locali consorziati;

Considerato che in data 24.05.2024 l’Assemblea Consortile ha approvato il Piano Program-
ma 2024 (Bilancio di Previsione) e relativi allegati;

Vista la documentazione approvata dall’Assemblea Consortile, pervenuta al Comune di Bol-
late  in data  27.05.2024 n. prot. 23833;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n.267/2000;

Dato corso alla votazione........., presenti n.… Consiglieri, Votanti n........

DELIBERA

- di approvare , ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs n. 267/2000, la documentazione relativa al  
Piano Programma 2024  (bilancio di previsione)  approvata dall’Assemblea Consortile in data 
24.05.2024, che allegata alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostan-
ziale;



- di prendere atto che gli allegati parte integrante del presente provvedimento sono i seguenti:

All. 1 Piano Programma 2024
All. 2 Prospetto Quote 2024
All. 3 Pianta Organica e Fabbisogno 2024

Successivamente, vista l’urgenza costituita dalla necessità di dare continuità ai servizi e ai 
rapporti in essere con l'Azienda Speciale Consortile CSBNO, con separata alla votazione resa 
in forma palese con votazione elettronica con esito come da allegato parte integrante e sostan-
ziale del presente atto, presenti consiglieri con voti favorevoli , voti contrari e  astenuti.

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
D.Lgs 267/2000



OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 2023  E 
AGGIORNAMENTO BUDGET 2024 DELLA SOCIETA' 
GAIA SERVIZI SRL

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Verificato che il termine previsto per l’approvazione dei bilanci di cui all’oggetto, da parte dell'Assemblea ordi -
naria della società Gaia servizi srl, è di 120 giorni dalla chiusura dell’esercizio;

Riscontrato che in data 29/04/2024 l’Assemblea ordinaria dei soci di Gaia Servizi srl ha approvato il bilancio  
d'esercizio al 31/12/2023 completo della relazione della gestione, della nota integrativa, della relazione sul go -
verno societario e della relazione del Collegio Sindacale;

Richiamato l’articolo 3 dello statuto di Gaia Servizi s.r.l., dove è prevista la presentazione al Consiglio Comu-
nale del bilancio approvato;

Preso atto che in data 18/06/2024 il Presidente delle società e il Direttore Generale hanno presentato alla Com-
missione Tecnica Finanziaria il bilancio della società Gaia Servizi srl al 31/12/2023 e l'aggiornamento del Bud-
get 2024-2028.

Considerato, inoltre, che
• con delibera n. 68 del 20/12/2023, unitamente al contratto di servizio dell'igiene ambientale, veniva ap-

provato anche il Piano Economico Finanziario aziendale (Budget 2024- 2028) di Gaia Servizi srl;
• con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2024 di aggiornamento del Piano Biennale della 

TARI 2024/2025 sulla base delle disposizioni ARERA, si è reso necessario aggiornare il corrispettivo 
del suddetto contratto di servizio;

• che tale modifica ha comportato anche una revisione del budget 2024-2028 aziendale 
della società stessa approvato dalla società nella seduta assembleare del 29/04/2024;

Ritenuto pertanto di prendere atto dell'aggiornamento del Budget 2024  della società Gaia Servizi srl per la so-
la modifica in aumento collegata alle rettifiche tariffarie, disposte da ARERA, le quali hanno comportato un 
adeguamento del corrispettivo del contratto di servizio di igiene ambientale stipulato con la società.

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Tutto ciò premesso:

PRENDE ATTO

della presentazione da parte della società in house Gaia Servizi Srl, partecipata al 100%,:

• del bilancio d'esercizio al 31/12/2023 costituito da:
➢ Bilancio di esercizio e nota integrativa
➢ Relazione della gestione del bilancio
➢ Relazione sul governo societario
➢ Relazione del collegio sindacale
➢ Verbale Assemblea dei Soci

• dell'aggiornamento del Budget 2024-2028



come da documentazione allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.



OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 2023 DI 
GAIA SPORT SSD

IL CONSIGLIO COMUNALE

Verificato che il termine previsto per l’approvazione dei bilanci di cui all’oggetto, da parte 
dell'Assemblea ordinaria delle rispettive società, è di 120 giorni dalla chiusura dell’esercizio;

Riscontrato che in data 29/04/2024 l’Assemblea ordinaria dei soci di Gaia Sport SSD ha ap-
provato il bilancio al 31/12/2023;

Richiamato l’articolo 3 dello statuto di Gaia Servizi s.r.l., dove è prevista la presentazione al  
Consiglio Comunale del bilancio approvato;

Preso atto che con delibera n. 24 del 29/03/2023, unitamente al contratto di servizio per la gestione degli im-
pianti sportivi, veniva approvato  anche il Piano Economico Finanziario (Budget) di Gaia Sport SSD e lo stesso 
non ha subito modifiche ed aggiornamenti;

Verificato che in data 18/06/2024 il Presidente delle società e il Direttore Generale hanno 
presentato alla Commissione Tecnica Finanziaria il bilancio della società al 31/12/2023;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Tutto ciò premesso:

prende atto

della presentazione del bilancio al 31/12/2023 della società Gaia Sport SSD  partecipata indi-
retta al 100% per tramite di Gaia Servizi srl  come da documentazione allegata alla presente, 
quale parte integrante e sostanziale, costituita da:

• Bilancio di esercizio
• Relazione sul governo societario
• Relazione del revisore unico
• Verbale Assemblea


